EDITAL Nº 002/2026 – PROPEDH/DAE

CALOURADA UNESPAR 2026

A Pró-reitoria de Políticas Estudantis e Direitos Humanos (PROPEDH), por meio da
Diretoria de Assuntos Estudantis (DAE) da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, autarquia estadual de regime especial, dotada de personalidade de
direito público, sediada na Av. Rio Grande do Norte, 1525 – Centro, Paranavaí/PR,
CEP 87.701-020,

TORNA PÚBLICO:

O resultado das propostas inscritas na Convocatória para Ocupação Artística e
Cultural da Calourada Unespar 2026.

1. As atividades propostas foram analisadas pela Divisão de Assuntos

Estudantis (DivAs) em colaboração com as Comissões Organizadoras
Locais integradas por estudantes de cada campus, a fim de compor a
programação do evento, conforme segue:

CAMPUS DE APUCARANA

TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Conexão Universitária
– Roda de Conversa

Stephane Mariá dos
Santos Borges

Encontros, Debates
ou Rodas de

Conversa
DEFERIDA

Sala de Puzzles Hisabelli Heloísa
Cerqueira

Outra (caça palavras;
palavras cruzadas,

complete; verdadeiro
e falso; bingo

contábil)

DEFERIDA

A Puzzle a Day Angélica Cristina da
Silva

Exibição de
Audiovisual DEFERIDA

Bingo da Matemática Caio de Almeida
Ramos

Outra (Bingo
convencional (sem

continhas) com
cartelas gratuitas e

prêmios simbólicos)

DEFERIDA

Arena Matemática –
Quem Sabe, Molha!

Giovanna Beatriz
Ribeiro Saieviez Vivências DEFERIDA

Show de Matemágica Isadora Maria Cianfa Performance DEFERIDA

Música autoral Nivaldo Krachisnki
Junior

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO
TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Conexão ACE: Do PET
ao Topo do Mercado.
Subtítulo:
Desbravando as
fronteiras da
Administração,
Contabilidade e
Economia

Gustavo Knach
Angelo

Encontros, Debates
ou Rodas de

Conversa
DEFERIDA

Prelúdio Geográfico Jackson Cordeiro
Brilhador Minicurso DEFERIDA

A roda de conversa
“Prelúdio Geográfico”

Jackson Cordeiro
Brilhador

Encontros, Debates
ou Rodas de

Conversa
DEFERIDA

Organização Mairieli da Rosa Maya
Auxiliar na

organização

DEFERIDA

Invasão Vikings Matheus Henrique
Carnielli

Apresentação e
exposição da atlética
para os novos alunos

e veteranos da
universidade e

gincana acadêmica

DEFERIDA

CAMPUS DE CURITIBA I
TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Roda de conversa
sobre o Movimento
Estudantil

Movimento Estudantil
Organizado da

Unespar Curitiba I
Roda de Conversa DEFERIDA

Atitude = processe isso Anny Beatriz Ranucci
da Silva Roda de Conversa DEFERIDA

Zine Fuzuê Simón Paiva Cordeiro Oficina DEFERIDA

(a)RISCO
Samea Cristina

Almeida de Araujo
Nascimento

Oficina DEFERIDA

Tour na Belas
Movimento Estudantil

Organizado da
Unespar Curitiba I

Vivência DEFERIDA

Grupo Flauta Doce em
Performance

Filipe Cardozo de
Almeida

Apresentação
Artísticas (música) DEFERIDA

Visita à exposição do
IPHAN

Valeria Faria dos
Santos Tessari Exposição guiada DEFERIDA

Sobrevivente Raphaella Martins
Diniz Exposição de Artes DEFERIDA

Samba, Voz e Violão Raphaella Martins
Diniz

Apresentação
Artísticas (música) DEFERIDA

Concerto Metafonias
Wladimir Roberto

Alves Junior
Apresentação

Artísticas (música) DEFERIDA

Círculo de Harmonias
Juliana De Lara

Silveira Vivência DEFERIDA

Momento Lírico Juliana De Lara
Silveira

Apresentação
Artísticas (música) DEFERIDA

Carta aos que chegam Vitória Yumi Oishi
Pinheiro

Apresentação
Artísticas (música) DEFERIDA

Musicafé: harmonia
entre C&R e SI

Vitória Yumi Oishi
Pinheiro Vivência DEFERIDA

Convivência Canto e
Instrumento

Keyson Patrick
Amoras Silva Vivência DEFERIDA

CAMPUS DE CURITIBA II
TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Pinc 1 eixo
feminismos

Eloisa Victória
Mariano Boese dos

Santos

Apresentação
Artística - Teatro DEFERIDA

Em Claro! Matheo Brito Lima Apresentação
Artística – Teatro DEFERIDA

"Amor e Surtos" Esthela de Mello
Oliveira

Apresentação
Artística – Teatro DEFERIDA

Hamornia Experience
Anna Rebbecca

Victoria Martins da
Costa

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Quero que se lembre Luiz Nogueira da
Silva Neto

Apresentação
Artística – Dança DEFERIDA

Assim Cantava
Henrique Nitsche ou
Angústia Gostosa

Henrique Campos
Nitsche

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Pocket Show - Banda
Gato Caramelo

Henrique Campos
Nitsche

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Buttons Evelin Priscila de
Oliveira Sezilio

Apresentação
Artística – Dança DEFERIDA

“Anomia” Cristiano Eduardo
Tridapalli Wu

Apresentação
Artística – Teatro DEFERIDA

Ensaio para uma
morte

Itamar Wagner
Schiavo Simões

Apresentação
Artística – Teatro DEFERIDA

A Tua Ação: do
método ao
personagem no áudio
visual

Kerolaine Zamprogna
Malaquias Oficina DEFERIDA

Atendimento Matheo Brito Lima Performance DEFERIDA
Li e concordo com os
termos de uso Brenda Heuer Voltz Performance DEFERIDA

CAMPUS DE PARANAGUÁ
TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Laboratório de
Narrativas:
Experimentando
Personagens e Tramas

Alex Jeremias Oficinas DEFERIDA

Oficina de RPG Leandro Pelissari Oficina DEFERIDA

Sinta uma História Claudia Beeck Moreira
de Souza Performance DEFERIDA

Livros de Papelão - Voz
Cartoneira

Claudia Beeck Moreira
de Souza

Oficina DEFERIDA

Raízes que educam -
do Lampião ao
Projetor: uma travessia
caiçara

Caroline de Oliveira
Martins

Exposição de Artes
Visuais

DEFERIDA

Cores e versos caiçaras
- quando a trajetória
vira projeto: um
encontro sobre sonho,
raízes e permanência
na universidade

Caroline de Oliveira
Martins

Roda de Conversa DEFERIDA

CAMPUS DE PARANAVAÍ
TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Produzindo e
entrelaçando poemas Andyeline Vicentes Oficina DEFERIDA

Abertura Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Mensagem de Boas-
Vindas

Rogério Malagutt da
Silva

Outra – Mensagem de
boas-vindas DEFERIDA

Danças e cultura
urbanas

Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Dança DEFERIDA

Convidados de honra Rogério Malagutt da
Silva

Outra – Convidados
de Honra DEFERIDA

Cerimônia de Posse
dos Centros
Acadêmicos

Rogério Malagutt da
Silva Vivências DEFERIDA

Café, Lanche Coletivo Rogério Malagutt da
Silva Vivências

INDEFERIDA
Ausência de previsão

orçamentária
Apresentação do
Mural Cultural e
Exposição de
Desenhos em de
Artista Veteranos

Rogério Malagutt da
Silva

Exposição de Artes
Visuais DEFERIDA

Ecletismo Musical Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Apresentação de
cultura urbana com o

Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

grupo Simplesmente
Hip Hop

Poesia Falada Rogério Malagutt da
Silva

Outra – Apresentação
Poesia DEFERIDA

Apresentação da
Banda Universitária

Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Competição de
Perguntas e Resposta

Rogério Malagutt da
Silva Vivências DEFERIDA

Café, Lanche Coletivo Rogério Malagutt da
Silva Vivências

INDEFERIDA
Ausência de previsão

orçamentária
Show com a Banda
CAPS

Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Competição de Caça
ao Tesouro

Rogério Malagutt da
Silva Vivências DEFERIDA

Beat DJ. Klay Notielce Rogério Malagutt da
Silva

Apresentação
Artística – Música DEFERIDA

Apresentação do
curso: Coordenação,
representações
estudantis e projetos

Isabela Cavalini e
Silva

Encontros, Debates
ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Roda Dialogada Claudia Cristina Sato Encontros, Debates
ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Recepção dos
Calouros

Gabriel Roberto
Ribeiro Carnevali

Outra – Recepção de
calouros DEFERIDA

Atividades de
entrosamento:
Construindo laços

Isabela Cavalini e
Silva Vivências DEFERIDA

Visita Guiada Pela
Universidade

Carolina Cândido
Carlete Instalações DEFERIDA

Atividade informativa Nayra Pereira Rios Vivências DEFERIDA
Geografia para Além
do Mapa: uma
conversa entre
caminhos e
descobertas

Mayara Collet Vieira Encontros, Debates
ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Apresentação da
coordenação

Taís Samara da Silva
Batista Instalações DEFERIDA

Tour pela
universidade

Taís Samara da Silva
Batista Vivências DEFERIDA

Possível gincana Taís Samara da Silva
Batista Oficina DEFERIDA

Apresentação da
coordenação e
professores

Taís Samara da Silva
Batista

Encontros, Debates
ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Instalações Laira Geovana de
Souza Luiz Instalações DEFERIDA

Passa ou Repassa
Histórico

Kemilin Tosta de
Almeida

Outra – passa ou
repassa DEFERIDA

Vivência e Integração
Acadêmica

Renata Rodrigues
Faccin

Outra – passa ou
repassa DEFERIDA

Roda de conversar Renata Gois Lopes Encontros, Debates
ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Aproximação e
Entrosamento com os
calouros em seus
respectivos
colegiados

Rogério Malagutt da
Silva Vivências DEFERIDA

Conversa Sofia Sanches Encontros, Debates
ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Recepção e
concentração de
calouros

Nathalia Gomes Diniz Vivências DEFERIDA

Apresentação
Institucional Nathalia Gomes Diniz Encontros, Debates

ou Rodas de Conversa DEFERIDA

Atividade de
integração com
pintura

Nathalia Gomes Diniz
Outra – Atividade de

integração com
calouros

DEFERIDA

Atividade informativa Natalia Gomes Diniz Vivências DEFERIDA
Tour Guiado pela
universidade Natalia Gomes Diniz Instalações DEFERIDA

Confraternização
(café, lanche) Natalia Gomes Diniz Outra –

Confraternização DEFERIDA

Sorteio de brindes Natalia Gomes Diniz Outra – Sorteio DEFERIDA

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA
TÍTULO DA
PROPOSTA PROPONENTE MODALIDADE SITUAÇÃO

Karaokê Luci Aparecida Sales
Apresentações

Artísticas (música,
dança, teatro)

DEFERIDA

Sorteio Luci Aparecida Sales Outras (especificar)
INDEFERIDA
Item 5.2 da

Convocatória

Show de Talentos Moryan Gabriel
Randig Marques

Apresentações
Artísticas (música,

dança, teatro)
DEFERIDA

Gincana Moryan Gabriel
Randig Marques Vivências DEFERIDA

Documentário Moryan Gabriel
Randig Marques

Exibição de
audiovisual DEFERIDA

Sala expositiva Tainara da Silva Vivências DEFERIDA

Aula de Campo Tainara da Silva Vivências
INDEFERIDA
Item 5.2 da

Convocatória

2. Os espaços solicitados e as necessidades técnicas serão atendidas
conforme disponibilidade, a serem encaminhadas pela Comissão
Organizadora Local de cada campus.

3. A Divisão de Assuntos Estudantis (DivAs), em colaboração com a Comissão
Organizadora Local, entrará em contato com proponentes para acordar as
condições de participação na Calourada Unespar 2026.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2026.

a.a PROPEDH/DAE.